Pneumatischer Linear-
Membranantrieb
Baureihe VDD/VDR
©
 V
al
m
et

ABMESSUNGEN UND
GEWICHTE	 20
TYPENSCHLÜSSEL	 22
36DA70DE - 8/2023
1.	 ALLGEMEINES
1.1	 Geltungsbereich der Anleitung
Dieses Handbuch enthält grundlegende Informationen zu den
pneumatischen Linear- und Federmembranantrieben der Neles
Baureihe VD.. Ventilgehäuse und Garnituren werden nur kurz
besprochen. Weitere Informationen zu deren Installation, Betrieb
und Wartung finden Sie in den einzelnen Handbüchern.
HINWEIS:
Die Auswahl und Verwendung des Antriebs in einer
bestimmten Anwendung erfordert die sorgfältige
Berücksichtigung einzelner Aspekte. Aufgrund der
Produkteigenschaften kann dieses Handbuch nicht alle
möglichen Umstände abdecken, die bei der Verwendung des
Antriebs auftreten können.
Wenn Sie unsicher über Verwendung des Antriebs und seiner
Eignung für Ihren Verwendungszweck sind, wenden Sie sich
an Valmet für weitere Informationen.
1.2	Struktur und Betrieb
Die Neles Baureihe VD besteht aus pneumatischen Linear-
und Federmembranantrieben. Hervorragende Genauigkeit und
Zuverlässigkeit werden durch die Verwendung von mehreren
Federn und einer Rollmembran im Antrieb erreicht.
Die Verwendung einer Evolventenrollmembran ermöglicht den
großen Stellweg und die ausgezeichnete Linearität, ohne dass teure
Hardware benötigt wird, die normalerweise mit Membranantrieben
verbunden ist. Das robuste, einteilige Joch, das Membrangehäuse
aus gepresstem Stahl und die spezielle, nylonverstärkte Membran
sorgen für eine zuverlässige Leistung mit hoher Schubkraft.
Diese Baureihe ist optional mit einem Handrad für die manuelle
Bedienung erhältlich. Der detaillierte Aufbau ist aus dem
Typenschlüssel auf dem Typenschild des Ventils ersichtlich. Der
Typenschlüssel wird in Abschnitt 10 erläutert.
VDD, direkt
Luft ausfahren die Welle
VDR, Rückwärts
Luft einfahren die Welle
Abb. 1	 VDD, direkt & VDR, rückwärts
1.3	Kennzeichnungen
Der Stellantrieb ist mit einem Typenschild versehen, siehe Abb. 2.
Typenschild-Kennzeichnungen sind:
1.	 Antriebsschlüssel (Modell)
2.	 Herstellungsort, Datum, Seriennr.
3.	 Versorgung, Luft
4.	 Reichweite und Verfahrweg
5.	 Max. Versorgungsdruck
Auch mit einem Warnschild versehen, siehe Abb. 3
2019
Type VXXXXXXXXXXXXXXXX
No:C03AXXXXXXXX
ID:CXXXXXXX
TRAVEL
MAX PRESS
CHECK
XXXMM
XX BAR XXX psi
SPRING TO CLOSE
Abb. 2	 Typenschild
Abb. 3	 Warnschild
1.4	Spezifikationen
Tabelle 1	 Temperaturbereiche der VD-Antriebe
Beschreibung    Standard VD    Niedrig. Temp.
VD     Arctic VD-Modell
Temperaturbereich    -20 °C bis +85 °C    -40 °C bis +70 °C    -55 °C bis +70 °C
Typenschlüssel Ref.
(Zeichen 6-9) AEAK AELK ASSK
Hinweis:
1. Temperatur: Umgebungstemperatur
2. Typenschlüssel-Referenz: Siehe Seite 17 (Werkstoffe).
3. Andere Tieftemperaturbereiche: Bitte kontaktieren Sie Valmet Flow Control
Tabelle 2	 Luftversorgungsanschlüsse VD-Antriebe
Standard 1/4" NPT für alle Größen
Optional 3/8", 1/2" NPT und andere
6DA70DE - 8/20234
Tabelle 3	 Spezifikationen VD-Antriebe
Größe des Antriebs
Wirkungsbereich Volumen Antriebswellengröße Ø Maximaler Hub Max. zulässiger Druck
cm2 Zoll2 dm3 Zoll3 mm Zoll mm Zoll bar psi
VD_25 270 42 0.9 54.9 24.0 0.95 20 0.8
4.2 60
VD_29 390 60 1.8 109.8 24.0 0.95 40 1.6
VD_37 640 99 3.5 213.5 24.0 0.95 50 2.0
VD_48 1130 175 10.2 622.4 35.0 1.38 70 2.8
VD_55 1520 236 18.2 1110 35.0 1.38 80 3.2
Tabelle 4	 Federbereiche VD-Antriebe
Größe des
Antriebs
VDR (Erhöhtes Signal öffnet das Ventil) VDD (Erhöhtes Signal schließt das Ventil)
Federbereich  Empfohlener
Versorgungsdruck Max. Verfahrweg Federbereich Empfohlener
Versorgungsdruck Max. Verfahrweg
bar psi bar psi mm Zoll bar psi bar psi mm Zoll
VD_25
0.8~2.6 11~37 3.2 44
20 0.8
0.8~2.6 11~37 3.2 44
 20 0.8
1.5~3.4 21~48 3.9 55 1.5~3.4 21~48 3.9 55
VD_29
0.8~2.6 11~37 3.2 44
40 1.6
0.8~2.6 11~37 3.2 44
40 1.6
1.5~3.4 21~48 3.9 55 1.5~3.4 21~48 3.9 55
VD_37
0.8~2.6 11~37 3.5 44
50 2.0
0.8~2.6 11~37 3.5 44
50 2.0
1.5~3.4 21~48 3.9 55 1.5~3.4 21~48 3.9 55
VD_48
0.8~2.6 11~37 3.5 44
70 2.8
0.8~2.6 11~37 3.5 44
70 2.8
1.5~3.4 21~48 3.9 55 1.5~3.4 21~48 3.9 55
VD_55
0.8~2.6 11~37 3.5 44
80 3.2
0.8~2.6 11~37 3.5 44
80 3.2
1.5~3.4 21~48 3.9 55 1.5~3.4 21~48 3.9 55
Tabelle 5	 VD und VC Hubzeit-Tabelle
Act'r-Reihe Hubweg Steuerungs-
reihe
Hubzeit (Sek.)
Act'r-Reihe Hubweg Steuerungs-
reihe
Hubzeit (Sek.)
Last Entlüftung Last Entlüftung
VD_25 20mm NDX 3 3 VD_25 20mm
ND9202 5 7
ND9203 4 5
VD_29
20mm

dass das Ventil wie vorgesehen funktioniert.
Geben Sie bei der Bestellung von Ersatzteilen immer Folgendes an:
•	 Typenschlüssel, Kundenauftragsnummer, Seriennummer
•	 Nummer der Teileliste, Teilenummer, Bezeichnung des Teils und
erforderliche Menge
Diese Informationen können dem Typenschild oder den
Dokumenten entnommen werden.
176DA70DE - 8/2023
8.	 EXPLOSIONSZEICHNUNGEN UND STÜCKLISTE
VDD, direkt wirkend, Luft zu Welle ausgefahren
*Anzahl der Federn
#25, #29, #37 : 4ea
#48, #55 : 6ea
6DA70DE - 8/202318
VDR, umgekehrt wirkend, Luft zu Welle eingefahren
* Number of springs
#25, #29, #37 : 4ea
#48, #55 : 6ea
196DA70DE - 8/2023
 Baureihe VD
Element Beschreibung Empfohlenes Ersatzteil
1 JOCH
2 WELLENFÜHRUNG
3 0-RING X
4 U-DICHTUNG X
5 0-RING X
6 MEMBRAN X
7 0-RING X
8 SECHSKANTSCHRAUBE
9 UNTERLEGSCHEIBE
10 UNTERES GEHÄUSE
11 FEDERTELLER
12 FEDER
13 MEMBRANTELLER
15 STOPPER
16 WELLENSTANGENPLATTE
17 0-RING X
18 OBERE WELLE
20 OBERES GEHÄUSE
21 HEBEÖSENMUTTER
22 UNTERLEGSCHEIBE
23 SECHSKANTSCHRAUBE
24 SECHSKANTSCHRAUBE
24a SECHSKANTMUTTER
25 SECHSKANTMUTTER
26 KLEMME
27 INNENSECHSKANTSCHRAUBE
28 SECHSKANTMUTTER
30 TYPENSCHILD
30a NIETE
31a AUFKLEBER (WARNUNG)
32 ANZEIGE
32a RUNDKOPFSCHRAUBE
33 WELLENMUTTER
33a SICHERUNGSSCHEIBE
34 ENTLÜFTUNGSKAPPE
6DA70DE - 8/202320
9.	 ABMESSUNGEN UND GEWICHTE
Standard spring High spring Standard spring
VDD/R E VDD/R D Side handwheel(25/29/37)
VDRVDD
VDD/R E
Standard-Feder
VDD/RD
Großer Feder
Seitliches Handrad (25/29/37)
Standard-Feder
Abmessungen
(mm)
Größe
 (mm)
Ohne Handrad Mit Handrad
A2 Bd / Bhd Br / Bhr Gewicht

5. „Cdh/Crh“ oberer Handradantrieb, VD_48/55
6DA70DE - 8/202322
10.	TYPENSCHLÜSSEL
Pneumatischer Membranantrieb, Lineartyp, Baureihe VD
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.
VD D 25 E 020 A E A K X X A X R
ANTRIEBSKONSTRUKTIONEN
1. ANTRIEBSBAUREIHE
VD Pneumatischer Membranantrieb, Lineartyp
2.
FUNKTIONSCODE
Richtung Feder zu Luft zu Welle
D Direkt wirkend Öffnen Verlängert
R Umgekehrt wirkend Schließen Eingefahren
3.
GRÖSSE DES ANTRIEBS
Umrissmaß
25 Ø255 mm
29 Ø295 mm
37 Ø375 mm
48 Ø486 mm
55 Ø566 mm
4.
FEDERBEREICH
bar psi Zuluftdruck
E 0.8 - 2.6 11 - 37 3.2 bar / 44 psi
Optionaler Federbereich
D 1.5 - 3.4 21 - 48 3.9 bar / 55 psi
Y Speziell Speziell Speziell
5.
HUB
Desc. VD_25 VD_29 VD_37 VD_48 VD_55
020 20 mm STD STD STD IQI IQI
030 30 mm Nicht
verfügbar STD STD IQI IQI
040 40 mm Nicht
verfügbar STD STD STD STD
050 50 mm Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar STD STD STD
060 60 mm Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar STD STD
070 60 mm Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar STD STD
080 80 mm Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar
Nicht
verfügbar STD
YYY Speziell Kontaktieren Sie Valmet Flow Control für Spezialhub
WERKSTOFFE
6. WERKSTOFF DES ANTRIEBSGEHÄUSES
A JIS G3101-SS400 (ASTM A-36)
Y Speziell
7.
MEMBRANWERKSTOFF
Werkstoff Beschreibung
E EPDM Allgemeines Material für -40 bis +85 °C
S Niedrige Temp.
Silizium Tieftemperaturmaterial für -55 bis +75 °C
Y Speziell Sonstiges Sondermaterial

X Nicht relevant
Y Speziell
14. TYPENSCHLÜSSEL
R Modell R
236DA70DE - 8/2023
Valmet Flow Control Oy
Vanha Porvoontie 229, 01380 Vantaa, Finland.
Tel. +358 10 417 5000.
©
 V
al
m
et
, 6
D
A
70
D
E
- 8
/2
02
3
Änderungen ohne vorherige.
Änderungen ohne vorherige Ankündigung vorbehalten sind Neles, Neles Easyflow,
Jamesbury, Stonel, Valvcon and Flowrox und bestimmte andere Marken entweder
eingetragene Marken oder Marken der Valmet Oyj oder ihrer Tochtergesellschaften oder
verbundenen Unternehmen in den Vereinigten Staaten und/oder in anderen Ländern.
	1.	ALLGEMEINES
	1.1	Geltungsbereich der Anleitung
	1.2	Struktur und Betrieb
	1.3	Kennzeichnungen
	1.4	Spezifikationen
	1.5	Recycling und Entsorgung
	1.6	Sicherheitshinweise
	2.	TRANSPORT, ÜBERNAHME UND LAGERUNG
	3.	MONTAGE UND AUSBAU
	3.1	Zuluftversorgung des Stellantriebs
	3.2	Montage des Stellantriebs auf das Ventil
	3.3	Ausbau des Antriebs aus dem Ventil
	4.	WARTUNG
	4.1	Allgemein
	4.2	Ersatzmembran für VDD, Luft zum Schließen
	4.3	Ersatzmembran für VDR, Luft zum Schließen
	4.4	Bedienung des Handrads
	4.5	Demontage und Montage des Handradbündels
	4.6	Änderung des Federbereichs
	4.7	Änderung der Antriebswirkung
	4.8	Einstellung für Schaltwelle
	4.9	Maximaler und minimaler Anschlag
	5.	FEHLFUNKTIONEN
	6.	WERKZEUGE
	7.	ERSATZTEIL-
BESTELLUNG